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Tabla 3. Grado de crispación política actualmente en España
Por lo que Ud. sabe, ¿cree que en estos momentos en España hay mucha, bastante, poca o 
ninguna crispación y tensión política?

Hay 
mucha 

crispación

Hay 
bastante 

crispación

(NO LEER)* 
Regular

Hay poca 
crispación

No hay 
ninguna 

crispación 
política

(NO LEER)* 
No tiene 

suficiente 
información

N.S. N.C. Total (n)

Total 53,6 34,7 3,9 3,1 0,9 1,8 1,8 0,3 100 (2.957)
Ideología
Izquierda 1-2 52,3 38,6 3,7 3,7 1,1 0,3 0,3 0,0 100 (352)
3-4 50,1 39,1 4,0 3,4 1,0 1,2 1,1 0,1 100 (891)
5 55,9 31,4 4,8 3,9 0,7 0,7 2,2 0,2 100 (538)
6 60,2 29,9 4,5 2,9 0,8 1,2 0,4 0,0 100 (244)
7-8 54,0 38,7 2,8 2,0 0,3 1,1 0,6 0,6 100 (354)
Derecha 9-10 51,1 37,4 1,5 4,6 2,3 0,0 2,3 0,8 100 (131)
N.S. 54,0 26,8 3,4 1,5 0,8 6,1 6,9 0,4 100 (261)
N.C. 57,5 23,1 3,8 2,7 0,5 7,0 3,8 1,6 100 (186)
Recuerdo de voto
PSOE 51,8 36,1 4,5 3,6 0,9 1,5 1,6 0,0 100 (798)
PP 55,7 34,5 3,2 2,2 0,2 1,7 1,7 0,7 100 (411)
Unidas Podemos 52,1 35,9 5,2 5,2 1,0 0,5 0,0 0,0 100 (192)
Ciudadanos 62,4 30,2 1,3 2,7 0,7 0,7 2,0 0,0 100 (149)
VOX 59,5 32,0 3,6 2,3 1,4 0,5 0,9 0,0 100 (222)
Otros partidos 54,1 38,8 3,2 2,9 0,5 0,5 0,0 0,0 100 (410)
No tenía edad 40,0 40,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (5)
En blanco 54,3 37,1 5,7 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 100 (35)
No votó 50,7 33,2 3,3 2,5 1,4 4,5 3,9 0,4 100 (485)
No tenía derecho 
a voto 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0 0,0 40,0 0,0 100 (5)

No recuerda 50,0 30,0 4,0 8,0 0,0 6,0 0,0 2,0 100 (50)
N.C. 52,3 30,8 5,6 3,6 0,5 1,5 4,1 1,5 100 (195)
Religión
Católico/a 
practicante 54,4 31,0 5,0 2,2 0,7 2,7 3,6 0,5 100 (603)

Católico/a no 
practicante 53,6 35,2 3,6 3,6 0,9 1,5 1,5 0,2 100 (1.379)

Creyente de otra 
religión 58,6 23,0 8,0 4,6 0,0 3,4 2,3 0,0 100 (87)

Agnóstico/a 54,4 35,8 2,9 3,9 1,0 1,5 0,5 0,0 100 (204)
Indiferente, no 
creyente, ateo/a 52,9 37,6 3,0 3,0 0,9 1,4 1,1 0,0 100 (633)

N.C. 39,2 43,1 5,9 0,0 2,0 2,0 2,0 5,9 100 (51)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2022, estudio 3.273.


	1. Temas de actualidad antes de la enfermedad por coronavirus (COVID-19)
	1.1. 25 Conferencia de Madrid sobre el cambio climático
	Tabla 1. Interés con el que se siguen las noticias sobre el cambio climático
	Tabla 4. Conocimiento de la 25 Conferencia de la ONU sobre cambio climático 
	Tabla 7. Fuente de información a través de la que se ha tenido conocimiento de la 25 Conferencia de 
	Tabla 10. Valoración de la realización de la 25 Conferencia sobre el cambio climático en España 
	Tabla 13. Valoración de la utilidad de la 25 Conferencia sobre el cambio climático 
	Tabla 16. Participación y movilización en la Conferencia de la ONU sobre el cambio climático 
	Tabla 19. Opinión sobre la existencia del cambio climático 
	Tabla 22. Posibilidad de detener o reducir el impacto del cambio climático 
	Tabla 25. Percepción de la existencia de emergencia climática 
	Tabla 28. Frecuencia con la que realiza acciones personales por el medio ambiente 

	1.2. Clima político en España
	Tabla 1. Grado de crispación política actualmente en España 
	Tabla 4. Actores que contribuyen en mayor grado a la crispación política en España
	Tabla 7. Partido político que más contribuye a la crispación política en España 
	Tabla 10. Actuación frente al clima de crispación política en España 
	Tabla 13. Valoración del acuerdo de coalición de Gobierno entre el PSOE y Unidas Podemos 
	Tabla 16. Expectativas respecto a la duración del Gobierno central de coalición del PSOE con Unidas 
	Tabla 19. Sentimientos ante el Gobierno de coalición del PSOE con Unidas Podemos 
	Tabla 22. Valoración prospectiva del Gobierno de Pedro Sánchez en comparación con el de Mariano Rajo
	Tabla 25. Opinión sobre los principales objetivos del nuevo Gobierno del PSOE-Unidas Podemos 
	Tabla 29. Utilidad de las manifestaciones del Día Internacional de la Mujer en las reivindicaciones 
	Tabla 32. La violencia de género como problema 
	Tabla 35. Suficiencia de la ley de violencia de género para afrontar el problema 



